



MINISTER
ROZWOJU REGIONALNEGO

Elżbieta Bieńkowska

DZF-I-0700-2-HK/12

GABINET MARSZAŁKA SENATU

wpłynęło dn. 7.03.12.

nr 1049, podpis Borusewicz

Warszawa, 6 marca 2012 r.

Borusewicz
p. 1. Kwiatkowski
Biuro Prac Senackich

wpłynęło dn. 8.03.12. zał. 1879
podpis *B*

Pan Bogdan Borusewicz

Marszałek Senatu Rzeczypospolitej Polskiej

Elżbieta Bieńkowska

Odpowiadając na oświadczenie złożone przez senatora Władysława Ortyła na 5. posiedzeniu Senatu w dniu 2 lutego 2012 r. w sprawie wykorzystania Europejskiego Funduszu Społecznego na rzecz realizacji projektów innowacyjnych w obszarze ekonomii społecznej w przyszłym okresie programowania, pragnę przedstawić odpowiedź Ministerstwa Rozwoju Regionalnego w tej kwestii.

6 października 2011 r. Komisja Europejska opublikowała pakiet rozporządzeń dotyczących polityki spójności, w tym rozporządzenie regulujące funkcjonowanie Europejskiego Funduszu Społecznego (EFS). Projekt rozporządzenia EFS koncentrując się na zagadnieniach i celach wskazanych w strategii Europa 2020, zakłada wsparcie m.in. celu tematycznego dotyczącego promocji włączenia społecznego i walki z ubóstwem. W ramach powyższego celu będzie można realizować projekty w zakresie integracji społecznej, wsparcia gospodarki społecznej i przedsiębiorstw społecznych czy walki z dyskryminacją. Istotne jest, iż działania w zakresie ekonomii społecznej zostały wskazane jako jeden z priorytetów inwestycyjnych.

Warto również zaznaczyć, że Komisja Europejska przedstawiła propozycję przeznaczenia 20% alokacji EFS w każdym państwie członkowskim na realizację projektów dotyczących włączenia społecznego i walki z ubóstwem. Jest to wynik dyskusji na poziomie europejskim, która doprowadziła do wniosku o konieczności koncentrowania środków na obszarach najistotniejszych z punktu widzenia realizacji celów społecznych przyjętych w ramach strategii Europa 2020.

Ponadto, projekt rozporządzenia dla EFS wskazuje na obowiązek uwzględnienia innowacji społecznych we wszystkich obszarach interwencji funduszu i określa formułę realizacji tego typu przedsięwzięć jako projektów, których celem jest przetestowanie nowych rozwiązań i ich wdrożenie na szerszą skalę. Co istotne, przedstawiona propozycja promuje wdrażanie innowacji społecznych poprzez zwiększenie poziomu współfinansowania unijnego o 10 punktów procentowych w przypadku wyodrębnienia na ten cel oddzielnego priorytetu w ramach programu operacyjnego.

Rząd RP wyraził, w przyjętym 19 stycznia br. przez Komitet do Spraw Europejskich stanowisku dotyczącym propozycji rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady w sprawie Europejskiego Funduszu Społecznego i uchylającego rozporządzenie (WE) nr 1081/2006, pozytywną opinię na temat mocnego zaakcentowania potrzeby wsparcia promocji włączenia społecznego. Podkreślono, że koncentracja środków na działaniach prowadzących do integracji społecznej jest zgodna z kierunkami przyjętymi w strategii Europa 2020 i stanowi odpowiedź na sytuację społeczno-gospodarczą w Unii Europejskiej. Odniesiono się również pozytywnie do obowiązku wdrażania innowacji społecznych w ramach EFS. Zwrócono jednocześnie uwagę na potrzebę elastycznego podejścia i pozostawienia państwom członkowskim decyzji co do tematyki wspieranej w ramach tego typu przedsięwzięć.

Negocjacje w Radzie UE dotyczące rozporządzeń dla polityki spójności potrwają prawdopodobnie do końca 2012 r., a ich przebieg będzie miał kluczowe znaczenie dla ostatecznego kształtu EFS w latach 2014-2020.



NARODOWA
STRATEGIA SPÓJNOŚCI

Ministerstwo
Rozwoju Regionalnego
ul. Wspólna 2/4
00-926 Warszawa

tel. (22) 461 39 15
fax (22) 461 32 75
www.mrr.gov.pl
www.funduszeuropejskie.gov.pl

UNIA
EUROPEJSKA



Równoległe do negocjacji Ministerstwo Rozwoju Regionalnego prowadzi prace w zakresie programowania przyszłej perspektywy finansowej - kwestie dotyczące kształtu EFS w Polsce, w tym w zakresie innowacji społecznych i ekonomii społecznej, stanowią ich istotną część.

Określenie zakresu obszarowego innowacji społecznych wymaga dogłębnej analizy i jest warunkowane dokładnym zakresem wsparcia EFS przewidzianym w poszczególnych programach operacyjnych wdrażanych w Polsce w przyszłej perspektywie finansowej. Tematyka innowacji społecznych wymaga bowiem określenia w kontekście standardowych działań przewidzianych do realizacji i stałej aktualizacji, tak by umożliwić elastyczne reagowanie na nowe potrzeby polityki i praktyki.

W obecnym okresie programowania zakres wsparcia ekonomii społecznej wdrażany w działaniach standardowych bazował w dużej części na doświadczeniu PIW EQUAL – programu, w przypadku którego wypracowano wiele innowacyjnych rozwiązań w tym obszarze. Ekonomia społeczna jest również istotnym obszarem, w ramach którego realizowane są projekty innowacyjne w obecnym okresie programowania. Rezultaty tych działań wymagają analizy i określenia takich obszarów związanych z funkcjonowaniem przedsiębiorstw społecznych, które wymagałyby nowego podejścia w ramach innowacji w przyszłej perspektywie finansowej. Z pewnością jednak ekonomia społeczna, ze względu na znaczenie w aktywizacji osób zagrożonych wykluczeniem społecznym, będzie stanowiła istotny element interwencji EFS w przyszłym okresie programowania tak w działaniach standardowych, jak i innowacyjnych.

Pragnę podkreślić, iż powyższa koncepcja ma jedynie charakter wstępnej propozycji Ministerstwa Rozwoju Regionalnego stanowiącej podstawę do dalszej dyskusji i szerokich konsultacji. Zgodnie z przyjętym wewnętrznym harmonogramem planuje się opracowanie do połowy 2012 r. koncepcji co do liczby i kształtu poszczególnych programów operacyjnych i rozpoczęcie od trzeciego kwartału procesu programowania. Prace te będą jednak wymagały zrewidowania po wejściu w życie ostatecznej wersji pakietu rozporządzeń wyznaczających kształt polityki spójności w przyszłej perspektywie finansowej.

Z poważaniem
J. Piłsudski